ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 16

Р Е Ш Е Н И Е

12 августа 2021 года            № 18-3

Санкт-Петербург

О рассмотрении заявления Букиной А.В.

В территориальную избирательную комиссию № 16, осуществляющую

полномочия окружной избирательной комиссии одномандатного

избирательного округа № 216 по выборам депутатов Государственной Думы

Российской Федерации восьмого созыва (далее – ТИК № 16), 06.08.2021 года

поступила жалоба Букиной А.В., в которой утверждается, что управляющей

организацией ООО  «Жилкомсервис Адмиралтейского района» и кандидатом

Солвьевым С.А. в нарушение жилищного законодательства осуществляется

незаконное размещение предвыборных агитационных материалов кандидата

Соловьева С.А. на информационных стендах в подъездах дома № 121 по наб.

Обводного канала, а также в Санкт-Петербургском государственном

бюджетном учреждении здравоохранения «Городская поликлиника № 28»

(далее - Поликлиника №28).

12 августа 2021 года Рабочая группа по информационным спорам и иным

вопросам информационного обеспечения выборов ТИК № 16 обсудила

материалы обращения, письменные пояснения кандидата Соловьева С.А.,

Поликлиники №28, ООО ЖКС Адмиралтейского района, дополнительные

объяснения заявителя и не установила фактов нарушения избирательного

законодательства со стороны кандидата Соловьева С.А.

Так, продемонстрированные материалы, размещенные в Поликлинике

№28, не являются агитационными материалами, а нацелены на

информирование граждан о структуре и работе Законодательного Собрания

Санкт-Петербурга.

Кандидат Соловьев С.А. и ООО «Жилкомсервис Адмиралтейского

района» отрицали факт размещения агитационных материалов в подъездах

дома № 121 по наб. Обводного канала. Фактов нарушения ими избирательного

законодательства в ТИК №16 также не представлено. При этом ТИК №16 не

уполномочена рассматривать вопросы жилищного законодательства.

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 4 статьи 20

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 2 статьи 98

Федерального Закона «О выборах депутатов Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации» территориальная

избирательная комиссия №16, осуществляющая полномочия окружной

избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 216 по

выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации восьмого созыва, р е ш и л а:
1. В признании действий кандидата Соловьева С.А. и

ООО «Жилкомсервис Адмиралтейского района» противоречащими

избирательному законодательству отказать.

2. Направить копию настоящего решения Букиной А.В., кандидату

Соловьеву С.А. и ООО «Жилкомсервис Адмиралтейского района».

3. Опубликовать настоящее решение на сайте территориальной

избирательной комиссии №16 в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя территориальной избирательной комиссии №16 О.В. Сердюк.

Председатель территориальной

избирательной комиссии № 16                                                       О.В. Сердюк

Секретарь территориальной

избирательной комиссии № 16                                                       Ф.А. Глазырин

ОСОБОЕ МНЕНИЕ

члена территориальной избирательной комиссии ]% 16

Санкт-Петербурга с правом решающего голоса

Олега Анатольевича Белокопытова

к решению от ] 2 августа 2021 года Л918-З

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 12.06.2002 Ж9
67--ФЗ <<Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в
референдуме граждан Российской Федерации>> члены комиссии с правом
решающего голоса, несогласные с решением комиссии, вправе изложить в
письменной форме особое мнение, отражаемое в протоколе комиссии и
прилагаемое к ее решению, в связи с которым это мнение изложено-

Я голосовал против принятия решения <<О рассмотрении жалобы
Букиной А.В.)> по следующим причинам.

Гражданка Букина А.В. обратилась в ТИК 16 с заявлением, в котором
помимо прочего просила рассмотреть размещение в госучреждении, а
именно в Поликлиннике Лё28 , Подъездной пер. 2 информации кандидата в
депутаты Соловьёва С. А. , которая размещена около регистратуры на первом
этаже на стеклах страхового стола.

В ходе заседания рабочей группы по информационным спорам
присутствующий на заседании уполномоченный представитель по
финансовым вопросам кандидата Соловьева С.А. пояснил, что данная
информация представляет собой отчет о проделанной работе Соловьева С.А
в Законодательном Собрании Санкт-Петербурга, не является агитационным
материалом, размещена до регистрации Соловьева С.А. в депутаты
Государственной /думы Федерального Собрания Российской Федерации, у
депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга имеется не только
право информирования жителей о проделанной работе, но и таковая
обязанность. (Аудиозапись заседания рабочей группы велась грикданкой
Букиной А.В.)

Далее на заседании ТИК 16 было принято решение Ж918-З, содержащее
пункт И В признании действий кандидата Соловьева С.А. и 000
<<Жилкомсервис Адмиралтейского района>> противоречащими
избирательному законодательству отказать.

Согласно п. ] ст. 40 ФЗ 67 Кандидаты, замещающие государственные
или выборные муниципальные должности, кандидаты, находящиеся на
государственной или муниципальной службе либо являющиеся членами
органов управления организаций независимо от формы собственности (в
организациях, высшим органом управления которых является собрание, -
членами органов, осуществляющих руководство деятельностью этих
организаций), за ис«лючением политических партий, а та"ю кандида"1,
являющиеся должностными лицами, журналистами, другими творческими
работниками организаций, осуществляющих выпуск средств массовой
информации, при проведении своей избирательной кампании не вправе
использовать преимущества своего должностного или служебного
положения.

Согласно абзацу з) п.5 этой же статьи под использованием
преимуществ должностного или служебного положения в настоящем
Федеральном законе понимается: обнародование в период избирательной
кампании, кампании референдума в средствах массовой информации, в
агитационных печатных материалах отчетов о проделанной работе,
распространение от имени грыкданина, являющегося кандидатом,
поздравлений и иных материалов, не оплаченных из средств
соответствующего избирательного фонда.

Считаю, что отказав в признании действий кандидата Соловьева С.А
противоречащими избирательному законодательству, Территориальная
избирательная комиссия Л9 16 Санкт-Петербурга приняла ошибочное
решение.

%'12 .08 .2021 О.А. Белокопытов